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บทที่ 4 
 
วิเคราะหปญหาและเสนอแนะแนวทางแกไขปญหาเกี่ยวกับมาตรการในการบงัคับชําระ

หนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของกรมสรรพากร 
 

 กระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรมิไดยุติแคการยื่นแบบและการชําระ

ภาษี เมื่อผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการประเมินตนเองและเสียภาษีแลว หากเจาพนักงานนํา

แบบมาวิเคราะหเพื่อดูวาผูเสียภาษีไดยื่นชําระภาษีไวถูกตองหรือไม และเจาพนักงานประเมินเห็น

วาผูเสียภาษีประเมินตนเองไวไมถูกตองหรือขอมูลที่ยื่นมาไมนาเชื่อถือก็จะทําการตรวจสอบและ

ประเมินภาษีใหม หากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนักงานก็มีสิทธิที่จะยื่น

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หากผู เสียภาษีไมเห็นดวยกับการวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณก็มีสิทธิที่จะนําคดีข้ึนฟองศาล ซึ่งกระบวนการยุติธรรมของศาลมี

ต้ังแตศาลภาษีอากรกลาง จนถึงศาลฎีกา ซึ่งคําพิพากษาของศาลฎีกาถือเปนที่สุด เมื่อเจา

พนักงานประเมินทําการประเมินภาษีและไดแจงการประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษีหรือผูตองนําสง

ภาษีอากรแตบุคคลดังกลาวไมชําระภาษีหรือไมทําการนําสงภายในเวลาที่กําหนดก็จะทําใหเกิด

ภาษีอากรคาง ซึ่งประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติความหมายของภาษีอากรคางไวในมาตรา12วรรค

แรกวา “ภาษีอากร ซึ่งตองเสียหรือนําสงตามลักษณะนี้ เมื่อถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสียหรือนําสง

ใหถือเปนภาษีอากรคาง” และตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 

พ.ศ.2545 ไดใหคําจํากัดความของภาษีอากรคางวา หมายถึง “ภาษีอากรซึ่งตองเสียหรือนําสง

ตามประมวลรัษฎากรเมื่อถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสียหรือนําสง”  

 คําวา “เสีย”ใชในกรณีที่กฎหมายกําหนดตัวบุคคลหรือคณะบุคคลใหเปนผูมีหนาที่เสีย

ภาษีอากรโดยตรง 

 สวนคําวา “นําสง”ใชในกรณีที่กฎหมายกําหนดตัวบุคคลหรือคณะบุคคลใหเปนผูมี

หนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ซึ่งจะตองหักภาษี ณ ที่จาย ไวทุกครั้งที่ตนตองจายเงินไดใหแกผูมีเงินได

เมื่อหักภาษีไวแลวผูหักมีหนาที่ตองนําสงเงินภาษีที่หักไวนั้นตอทางราชการตามกําหนดเวลาและ

สถานที่ที่กฎหมายบัญญัติไว 
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เมื่อมีภาษีอากรคางแลวหากผูเสียภาษีไมชําระกรมสรรพากรมีอํานาจในการบังคับชําระ

หนี้กับผูคางภาษีอากรได ซึ่งการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรนั้นมีความสําคัญ

อยางมากประการหนึ่ง เพราะในทางปฏิบัติแลวกรมสรรพากรไดรับเม็ดเงินเปนจํานวนมากจากการ

บังคับชําระหนี้ ทําใหรัฐมีรายไดนําไปใชในการบริหารและพัฒนาประเทศ การที่ผูมีหนาที่เสียภาษี

อากรไมมาชําระหรือมาเสียภาษีอากรใหถูกตองภายในกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ยอม

สงผลกระทบตอการบริหารประเทศของรัฐบาล รัฐจึงจําเปนตองควบคุมใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากร

มาชําระหรือเสียภาษีอากรใหถูกตองภายในกําหนดเวลา ประมวลรัษฎากรจึงไดกําหนดใหผูมี

หนาที่เสียภาษีอากรมาชําระหรือเสียภาษีอากรใหถูกตองภายในกําหนดเวลา หากไมมาชําระหรือ

เสียภาษีอากรใหถูกตองภายในกําหนด หรือชําระภาษีอากรไมถูกตองครบถวน ประมวลรัษฎากร

ใหอํานาจเจาพนักงานมีอํานาจยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษี เพื่อนํา

เงินไปชําระหนี้ภาษีอากรคางไดโดยไมตองฟองศาล 

การยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของเจาพนักงานซึ่งถือเปนการบังคับชําระ

หนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรนั้นมีผลกระทบตอสิทธิในทรัพยสินของผูเสียภาษี ดังนั้นการ

บังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร จึงตองมีความชัดเจนไมกอใหเกิดปญหาทาง

กฎหมาย รวมทั้งตองมีประสิทธิภาพในการบังคับใชอันจะสงผลดีตอรัฐในการจัดเก็บภาษีอากร 

ซึ่งจากการศึกษาระเบียบกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร และ

พระราชบัญญัติวิธีพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองพ.ศ.2539 รวมทั้งการศึกษาหลัก

กฎหมายในเรื่องการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางของประเทศออสเตรเลีย ทําใหสามารถวิเคราะห

ประเด็นปญหาสําคัญที่เกี่ยวของกับการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร ไดดังนี้  

1) ปญหาที่เกิดขึ้นในกรณีผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายกอนชําระภาษีอากรคาง 
2) การเรียกใหบุคคลภายนอกที่เปนลกูหนี้ของผูคางภาษอีากรทาํการชาํระหนี้ภาษี

อากรคางแทน 

3)   ปญหาในการออกคําสัง่ยึดและอายัดทรัพยสินตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การยึดและอายัดทรัพยสิน ที่ไมสอดคลองกับพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองพ.ศ.

2539 

4)   การใหอํานาจแกสรรพากรพื้นที่ในการออกคําสั่งยึดทรัพยสิน คําสัง่อายัดทรัพยสิน 

และสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน 

5)  ปญหาในการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรในกรณีที่ผูคางภาษีอากรจะเดินทางออก

นอกประเทศ 
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6)   การขอคุมครองชั่วคราวตอศาลโดยผูคางภาษีอากร 

7)   การใหอํานาจอธบิดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการปลดหนี้ภาษีอากรคางใหแกผู

คางภาษีอากร 

8)   การใหอํานาจอธบิดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการพิจารณาใหประนอมหนี้ภาษี

อากรแกผูคางภาษีอากร 

ซึ่งจะวิเคราะหปญหาและมีขอเสนอแนะแนวทางแกไขปญหาในแตละกรณีดังตอไปนี้ 

 
  4.1  การเรียกใหบุคคลภายนอกชําระภาษีอากรคางแทนผูคางภาษีอากร 

 
4.1.1 ปญหาที่เกิดขึ้นในกรณีผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายกอนชําระภาษอีากรคาง 

 

เมื่อผูคางภาษีอากรตายกอนชําระภาษีอากรคาง หนี้ภาษีอากรของผูตายยอมตกทอด

แกทายาทตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา15991และเมื่อพิเคราะหจากประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา16002 สามารถวางหลักไดวากองมรดกของผูตายไดแกทรัพยสิน

ทุกชนิด สิทธิ หนาที่ และความรับผิดตางๆซึ่งเปนของผูตายอยูในขณะถึงแกความตาย หรือผูตายมี

สิทธิไดรับอยูแลวกอนตาย เวนแตทรัพยสิน สิทธิ หนาที่ และความรับผิดเหลานี้ตามกฎหมายหรือ

วาโดยสภาพแลวเปนการเฉพาะตัวของผูตายโดยแท3 อยางไรก็ดี ความรับผิดของทายาทก็จํากัดไม

เกินกวาทรัพยมรดกที่ตกทอดแกตนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา1601 

คําพิพากษาฎกีาที6่22/2543 เมื่อ พ.ถงึแกความตายสทิธหินาที่และความรับผิดอนัเปน

ทรัพยสินที่ พ.มีอยูในกิจการ หจก.ล.บริษทั ท.และกิจการของบริษัท ด.อันไดแก เงนิลงหุน ผลกําไร 

และเงินปนผล ยอมเปนมรดก 

                                                 
1 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา1599 วรรคแรกบัญญัติวา “เมื่อบุคคลใด

ตาย มรดกของบุคคลนั้นตกทอดแกทายาท” 
2 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา1600 บัญญัติวา “ภายใตบังคับของ

บทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายนี้ กองมรดกของผูตายไดแกทรัพยสินทุกชนิดของผูตาย ตลอดทั้ง

สิทธิหนาที่และความรับผิดตางๆ เวนแต ตามกฎหมายหรือวาโดยสภาพแลว เปนการเฉพาะตัวของ

ผูตายโดยแท” 
3 พรชัย สุนทรพันธุ,คําอธิบายกฎหมายลักษณะมรดก,พิมพคร้ังที่ 5(กรุงเทพมหานคร:

สํานักอบรมศึกษากฎหมายแหงเนติบัณฑิตยสภา,2551)น.9. 
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คําพิพากษาฎกีาที7่706/2548 ม.เจามรดกเปนผูมชีื่อในหนงัสือรับรองการทาํประโยชน

(นส.3ก.) 

จึงมีเพียงสิทธคิรอบครอง การที่เจามรดกยกที่ดินพพิาทใหแกโจทกและจําเลยที1่คนละ

กึ่งหนึง่และตางฝายตางเขาครอบครองเปนสัดสวนตามที่ไดรับการยกใหเปนการที่เจามรดกโอนไป

ซึ่งการครอบครองในที่ดินพพิาทใหแกโจทกและจําเลยที1่แลว โจทกและจําเลยที1่ไดเขา

ครอบครองในที่ดินที่พพิาทตามที่ไดรับการโอนการครอบครองมาจากเจามรดก เจามรดกไมมีสิทธิ

ในที่ดินทีพ่ิพาทอีกตอไป เมือ่ม.ถงึแกความตายที่ดินที่พพิาทจึงมิใชทรัพยมรดกของ ม.ที่จะตกทอด

แกทายาท 

ในการเรงรัดภาษีอากรคางของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายนั้น กรมสรรพากร

จะตองดําเนินการเรงรัดภายในกําหนดอายุความตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา

17544 คือจะตองเรงรัดภายในกําหนด 1 ป นับแตเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงการตายของเจามรดก 

กําหนดหนึ่งปนับแตเจามรดกตาย เปนการตั้งตนระยะเวลาอายุความตั้งแตวันตายของเจามรดก 

แตถาทายาทไมรูวาเจามรดกตายก็ใหนับแตทายาทโดยธรรมไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของเจา

มรดก ซึ่งเปนขอยกเวนสําหรับทายาทที่ไมไดอยูรูเห็นความตายของเจามรดกเพราะอยูตางถิ่นหรือ

เพราะเหตุอ่ืนใดก็ตาม เมื่อไดรูหรือควรไดรูเมื่อใดก็เร่ิมนับกําหนดอายุความตั้งแตวันนั้น5 

ซึ่งในการเรงรัดเอาจากทรัพยสินของผูคางภาษีอากรนั้นจะตองแจงการคางชําระภาษี

อากรไปยังผูคางภาษีอากร ซึ่งเมื่อกรมสรรพากรไดตรวจพบวาผูคางภาษีอากรไดตายลงกอนที่จะ

ชําระภาษีอากรคาง เจาพนักงานจะตองทําการสอบสวนวาผูคางภาษีอากรตายลงเมื่อใด บุคคลใด

เปนผูจัดการมรดก บุคคลใดเปนทายาท บุคคลใดเปนผูครอบครองทรัพยมรดก ในกรณีที่กองมรดก

ของผูตายยังมิไดแบง กรมสรรพากรสามารถดําเนินการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของ

กองมรดกผูตายไดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร 

 แตในกรณีที่ทรัพยมรดกไดแบงไปยังทายาทแลว กรมสรรพากรจะตองดําเนินการตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  การเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางจะตองแจงใหทายาทของ

ผูตายชําระหนี้นั้น หากทายาทผูรับมรดกไมชําระหนี้กรมสรรพากรจะตองดําเนินการโดยจะตอง

                                                 
4 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา1754บัญญัติวา “หามมิใหฟองคดีมรดกเมื่อ

พนกําหนดหนึ่งปนับแตเจามรดกตาย หรือนับแตเมื่อทายาทโดยธรรมไดรู หรือควรไดรูถึงความ

ตายของเจามรดก…”  
5 อัมพร ณ ตะกั่วทุง, คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย บรรพ6 วาดวย

มรดก,(กรุงเทพมหานคร:สํานักพิมพนิติบรรณาการ,2550) น.406. 
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ดําเนินการฟองตอศาลตามประมวลกฎหมายกฎหมายแพงและพาณิชย เพื่อเรียกทรัพยมรดกที่

ทายาทไดรับไปเพื่อมาชําระหนี้ในหนี้คาภาษีอากร ซึ่งจะตองใชเวลาเนิ่นนานและเสียคาใชจายอีก

เปนจํานวนมาก 

 ภาษีอากรคางนั้น ประมวลรัษฎากรไดกําหนดวิธีการบังคับชําระหนี้ซึ่งบัญญัติไวใน

มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งทําใหการบังคับชําระหนี้ของกรมสรรพากรนั้น รวดเร็วและมี

ประสิทธิภาพ ในการดําเนินการกับบุคคลผูครอบครองทรัพยมรดกของผูคางภาษีอากรที่ถึงแก

ความตาย ซึ่งมีหลักฐานปรากฏชัดเจนวาผูคางภาษีอากรมีทรัพยสินอะไรบาง โดยทรัพยสิน

บางอยางที่สามารถตรวจสอบในทางทะเบียนได เชน อสังหาริมทรัพยที่ปรากฏหลักฐานการโอน

กรรมสิทธิ์ในการครอบครองกรรมสิทธิ์ที่ดิน เมื่อปรากฏวาทรัพยสินนั้นเปนของผูคางภาษีอากรที่ถึง

แกความตายและไดโอนไปยังผูครอบครองทรัพยมรดก ผูเขียนเห็นวากรมสรรพากรนาจะ

ดําเนินการตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรได โดยการเตือนบุคคลผูครอบครองทรัพยมรดก

นั้นใหนําเงินภาษีอากรคางของผูตายมาชําระ หากบุคคลนั้นไมยอมชําระ กรมสรรพากรมีอํานาจ

ในการยึดที่ดินนั้นออกขายทอดตลาดตามระเบียบกรมสรรพากรตอไป ซึ่งเงินที่ไดจากการขาย

ทอดตลาดทรัพยสินนั้น เมื่อไดหักคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิน

และเงินภาษีอากรคางตามลําดับแลว ถามีเงินเหลือใหนําสงสํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือกองคลัง

แลวแตกรณี เพื่อจายคืนแกเจาของทรัพยสินตอไป6 แตถาการขายทอดตลาดทรัพยสินแลวไดเงิน

มาไมพอชําระหนี้ภาษีอากร ผูครอบครองทรัพยมรดกดังกลาวไมจําตองรับผิดในหนี้สวนที่ยังขาด

อยูอีก7 

  
4.1.2 การเรยีกใหบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรทาํการชาํระหนี้ภาษี
อากรคางแทน 

 

การเรียกใหบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรทําการชําระหนี้ภาษีอากร

คางนั้น ของไทยสามารถทําไดตามที่กําหนดอยูในขอ15 (2)(ก) แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ซึ่งไดกําหนดไววา

สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน การอายัดสิทธิเรียกรองแหงรายไดเปนคราวๆซึ่งรวมถึงจํานวนเงินที่ถึง

กําหนดชําระภายหลังการอายัดนั้นดวย แตทั้งนี้ตองพิจารณาวาคําสั่งอายัดนั้นรวมถึงเงินที่ตอง

                                                 
6 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสิน พ.ศ.2545ขอ 14 
7 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา1601 
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ชําระภายหลังการอายัดดวยหรือไม จะเห็นไดวาตามประมวลรัษฎากรของไทยนั้นแมจะมีสิทธิใน

การอายัดสิทธิเรียกรองของบุคคลที่สามที่จะตองทําการชําระหนี้ใหแกผูคางภาษีอากรไดเลย แตก็

มิไดครอบคลุมไปถึงหนี้ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งจากการศึกษาตามบทบัญญัติในหมวดที่ 260 

ตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 ของประเทศออสเตรเลีย อธิบดี

กรมสรรพากรออสเตรเลียสามารถเรียกใหบุคคลที่สามชําระหนี้ภาษีอากรคางแทนผูคางภาษีอากร

ได โดยออกเปนหนังสือเตือนหมวดที่2608แจงไปยังบุคคลที่สามซึ่งเปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากร

ใหทราบถึงจํานวนเงินที่ผูคางเปนหนี้ตอกรมสรรพากร และใหบุคคลที่สามนําเงินที่ตองชําระแก        

ผูคางภาษีอากรมาชําระใหแกสรรพากรได ทั้งกรมสรรพากรของประเทศออสเตรเลียยังสามารถที่

จะออกหนังสือเตือนใหบุคคลที่สามชําระหนี้ที่คางอยูแกลูกหนี้ใหแกกรมสรรพากรทันทีพรอมกับ

การออกหนังสือแจงการประเมิน และหนี้ที่บุคคลที่สามตองรับผิดชอบ ประเทศออสเตรเลียให

รับผิดชอบในหนี้ภาษีอากร หนี้ตามคําพิพากษาเกี่ยวกับความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี รวมทั้ง

คาใชจายในการดําเนินคดี และ คาปรับทางอาญาที่ศาลตัดสินใหผูเสียภาษีตองชําระในการกระทาํ

ผิดตอกฎหมายภาษี  

ดังนั้นเพื่อใหการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางดําเนินการไดอยางรวดเร็วและมี

ประสิทธิภาพจึงเห็นควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ใหอธิบดีกรมสรรพากร

สามารถสงหนังสือเตือนไปยังบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรใหบุคคลภายนอกนํา

เงินที่ตองชําระแกผูคางภาษีอากรมาชําระใหแกสรรพากรแทนผูคางภาษีอากร ในจํานวนเงินตามที่

ผูคางภาษีอากรจะตองชําระแกกรมสรรพากร แตทั้งนี้จะตองรับผิดไมเกินจํานวนเงินที่ตนจะตอง

ชําระแกผูคางภาษีอากรและใหบุคคลที่สามรับผิดครอบคลุมไปถึงหนี้ในอนาคตที่เปนหนี้ภาษีอากร 

รวมถึงหนี้ตามคําพิพากษาเกี่ยวกับความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี รวมทั้งคาใชจายในการดําเนินคดี 

และ คาปรับทางอาญาที่ศาลตัดสินใหผูเสียภาษีตองชําระในการกระทําผิดตอกฎหมายภาษี โดยที่

หนังสือดังกลาวนี้สามารถสงไปยังบุคคลภายนอกพรอมกับการที่กรมสรรพากรสงหนังสือแจงการ

ประเมินไปยังผูเสียภาษี และจะเห็นไดวาหากมีการฝาฝนไมปฏิบัติคามคําสั่งอายัดทรัพยสินนั้น 

ตามประมวลรัษฎากรของไทยกําหนดบทลงโทษไวในมาตรา12ทวิ และมาตรา 35ทวิ ซึ่งมาตรา 12

ทวิ บัญญัติไววาเมื่อไดมีคําสั่งยึดหรืออายัดตามมาตรา12แลว หามผูใดทําลาย ยายไปเสีย ซอน

เรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอื่น ซึ่งทรัพยสินที่ถูกยึดหรืออายัดดังกลาว สวนมาตรา 35ทวิ บัญญัติ

วาผูใดฝาฝนมาตรา 12ทวิ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป หรือปรับไมเกินสองแสนบาท 

                                                 
8 เทียบเคียงกับของไทยมีลักษณะคลายกับคําสั่งอายัดทรัพยสินที่ออกตามประมวล

รัษฎากร 
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ในกรณีผูกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งเปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือ

ผูแทนของนิติบุคคลนั้น ตองระวางโทษตามที่บัญญัติไวในวรรคหนึ่งดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตน

มิไดมีสวนในการกระทาํความผิดของนิติบุคคลนั้น 

เชนเดียวกับในประเทศออสเตรเลียหากบุคคลที่สามฝาฝนไมปฏิบัติตามหนังสือเตือน

หมวดที่ 260 ก็ยอมมีความผิดตามบทบัญญัติในหมวดที่ 260 ตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติ

บริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 ของประเทศออสเตรเลีย กําหนดไววาการปฏิเสธ หรือ การเพิกเฉย

ไมปฏิบัติตามหนังสือเตือนหมวดที่ 260 เปนความผิดอาญาซึ่งมีโทษปรับสูงสุดเทากับหนวย

คาปรับ20หนวย (หนวยคาปรับ20หนวยปจจุบันเทากับ 2,200 ดอลลาร) จะเห็นไดวาหากมีการนํา

บทบัญญัติในเร่ืองดังกลาวของประเทศออสเตรเลียมาประยุกตใชกับประเทศไทยแลว ก็จะทําให

เกิดความสะดวกรวดเร็วในการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคาง อีกทั้งยังทําใหไดรับเม็ดเงินเพิ่มข้ึน 

โดยการใชคาใชจายในการติดตามที่ตํ่า ทําใหเกิดประสิทธิภาพมากขึ้นอยางเห็นไดชัด ซึ่งควรทํา

ออกมาในรูปแบบของหนังสือแจงเตือนเปนลายลักษณอักษรสงไปยังบุคคลที่สามที่เปนหนี้ของ           

ผูคางภาษีอากรโดยระบุใหบุคคลดังกลาวจายเงินใหแกกรมสรรพากร 

 
4.2 การออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินตามระเบยีบกรมสรรพากร 
วาดวยการยดึและอายัดทรัพยสินที่ไมสอดคลองกับพระราชบัญญัติ 

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
 

 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสินที่กลาวถึงในการศึกษานี้ไดแก

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวลรัษฎากรพ.ศ.

2545และระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2546 

 
4.2.1 ปญหาเกี่ยวกับคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 

 

รองศาตราจารย ดร.วรเจตน ภาคีรัตน อธิบายวา “คําสั่งทางปกครอง”มีสองความหมาย 

คือความหมายตามที่องคกรฝายปกครองจะไดบัญญัติเปนกรณีไปในกฎกระทรวง ประการหนึ่ง

และความหมายโดยแทอีกประการหนึ่ง เหตุที่พระราชบัญญัตินี้มอบอํานาจใหฝายปกครอง

สามารถกําหนดวาการใดหรือคําสั่งลักษณะใดเปนคําสั่งทางปกครองก็ได ก็เนื่องจากในบางกรณี

อาจมีขอโตเถียงกันไดวาคําสั่งใดคําสั่งหนึ่งเปนคําสั่งทางปกครองหรือไม การที่องคกรฝาย
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ปกครองมีอํานาจกําหนดวาการใดเปนคําสั่งทางปกครองไดเองยอมจะชวยขจัดความไมชัดเจน

แนนอน และทําใหบุคคลผูรับคําสั่งทราบสิทธิหนาที่ของตนวาจะตองดําเนินการอยางไรตอไป9 ซึ่ง

ตามพระราชบัญญัติวิธีการปฏิบัติราชการทางปกครองมาตรา5 ไดใหคํานิยาม คําสั่งทางปกครอง 

หมายความวา การใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลเปนการสรางนิติสัมพนัธข้ึนระหวาง

บุคคลในอันจะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน  ระงับ หรือมีผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิหรือ

หนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรือชั่วคราว เชน การสั่งการการอนุญาต การอนุมัติ การ

วินิจฉัยอุทธรณ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แตไมหมายความรวมถึงการออกกฎ 

หากพิจารณาจากคํานิยามของ”คําสั่งทางปกครอง”แลว อาจแยกแยะองคประกอบของ

คําสั่งทางปกครองออกไดเปน 5ประการ ดังนี้ 

 1)องคประกอบในแงผูออกคําสั่ง: “เจาหนาที่” 

บทนิยามคําวา “คําสั่งทางปกครอง”กําหนดวา คําสั่งทางปกครองเปนการใชอํานาจตาม

กฎหมายของเจาหนาที่ ซึ่งเจาหนาที่ คือผูมีอํานาจหรือไดรับมอบอํานาจทางปกครองในการกระทาํ

อยางหนึ่งอยางใด เจาหนาที่อาจเปนบุคคลธรรมดา คณะบุคคล นิติบุคคล รัฐวิสาหกิจ หรือเอกชน

ผูที่ไดรับมอบอํานาจก็ได 

 2)องคประกอบในแงของการใชอํานาจรัฐ:”อํานาจปกครอง” 

บทนิยามคําวา “คําสั่งทางปกครอง”กําหนดวา คําสั่งทางปกครองตองเปนการใชอํานาจ

ตามกฎหมาย เพราะโดยหลักการแลวคําสั่งทางปกครองเปนการใชอํานาจฝายเดียวบังคับแก

เอกชนโดยเอกชนมิไดยินยอมดวย สําหรับอํานาจตามกฎหมายตองเปนเรื่องอํานาจปกครอง

เทานั้น หากเปนอํานาจตามกฎหมายอื่นก็ไมใชคําสั่งทางปกครอง 

 3)องคประกอบในแงวัตถุประสงค:”กฎเกณฑ/นิติสัมพันธ” 

คําสั่งทางปกครองตองมุงประสงคกําหนดผลทางกฎหมายอันเปนนิติสัมพันธ ระหวาง

บุคคลอยางหนึ่งอยางใดขึ้น คําสั่งทางปกครองไมวามุงประสงคในทางใด หากกระทบถึงสิทธิ

หนาที่ของบุคคลโดยบุคคลจะไดรับการถือปฏิบัติจากเจาหนาที่ตามเนื้อหาที่ปรากฏในคําสั่งทาง

ปกครองนั้นแลว ถือวาเขาขายการเปนคําสั่งทางปกครองได 

 4)องคประกอบในแงของผลตอผูรับคําสั่ง :”ผลเฉพาะกรณี” 

                                                 
9 ชาญชัย แสวงศักดิ์,คําอธิบายกฎหมายวาวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง,พิมพคร้ังที่6 

(กรุงเทพมหานคร:วิญูชน,2549)น.55 
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บทนิยามคําวา “คําสั่งทางปกครอง”กําหนดวาคําสั่งทางปกครองตองเปนการใชอํานาจ

ตามกฎหมายของเจาหนาที่ แตไมหมายความรวมถึงการออกกฎ โดยที่ “กฎ”10หมายความวาพระ

ราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง  ขอบัญญัติทองถิ่น ระเบียบ ขอบังคับ หรือ

บทบัญญัติอ่ืนที่มีผลบังคับเปนการทั่วไปโดยไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใด หรือบุคคลใดเปน

การเฉพาะ 

 5)องคประกอบในแงการเกิดผลในระบบกฎหมาย:”ผลโดยตรงภายนอกฝายปกครอง” 

บทนิยามคําวา “คําสั่งทางปกครอง”ที่วา “เปนการสรางนิติสัมพันธระหวางบุคคล” 

แสดงวาคําสั่งทางปกครองจะตองเกิดผลทางกฎหมายขึ้นแลว ซึ่งเทากับมีผลตอภายนอกโดยตรง

กับผูอยูในบังคับของคําสั่งทางปกครอง แตถายังมีผลปรากฏอยูภายในเปนเพียงแตการเตรียมการ

หรือพิจารณาเพื่อออกคําสั่งทางปกครองและเจาหนาที่ผูพิจารณาจะเปลี่ยนแปลงเชนใดก็ได ถือวา

ไมเปนคําสั่งทางปกครอง 

สวน “กฎ”เปนกรณีที่เจาหนาที่ใชอํานาจปกครองกําหนดกฎเกณฑหรือกอนิติสัมพันธ 

ในลักษณะที่มีผลบังคับกับบุคคลทั่วไป ไมจํากัดจํานวน  สวนคําสั่งทางปกครองเปนการกําหนด

กฎเกณฑหรือกอนิติสัมพันธที่มีผลเฉพาะกรณี คือ เปนการกําหนดกฎเกณฑที่มีลักษณะเปน

รูปธรรมใหมีผลกับบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือกลุมใดกลุมหนึ่งที่สามารถระบุตัวบุคคลได   

จากการพิจารณาบทบัญญัติในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ.2539  สามารถสรุปไดวาคําสั่งทางปกครองที่ทําเปนหนังสอื อยางนอยตองระบุ 

1 วัน เดือน ป ที่ทําคําสั่ง 

2 ชื่อและตําแหนงของเจาหนาที่ผูทําคําสั่ง 

3 ลายมือชื่อของเจาหนาที่ผูทําคําสั่ง 

4 เหตุผลในการออกคําสั่ง 

ก. ขอเท็จจริงอันเปนสาระสาํคัญ 

ข.    ขอกฎหมายที่อางอิง 
ค. ขอพิจารณาและขอสนับสนนุในการใชดุลพินิจ 

5 สิทธิในการอุทธรณคําสั่งและสิทธิฟองคดีตอศาลปกครอง 

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  การทําคําสั่งทาง

ปกครองนั้นเจาหนาที่จะตองใชอํานาจตามกฎหมายในการที่จะออกคําสั่งทางปกครอง  

                                                 
10 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง มาตรา5 
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 ในกรณีคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรนั้น มาตรา12 วรรคสี่ แหง

ประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติไววา “วิธีการยึดทรัพยสินและขายทอดตลาดทรัพยสิน  ใหปฏิบัติตาม

ประมวลกฎหมายแพงโดยอนุโลม สวนคําสั่งอายัดใหปฏิบัติตามแบบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี”   

 การที่วิธีการอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรไดออกโดยอธิบดีและไดรับอนุมัติโดย

รัฐมนตรี  นั้นการทําคําสั่งอายัดทรัพยสินตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสิน ซึ่ง

ออกตามความในมาตรา  ๑๒  แหงประมวลรัษฎากร  นั้นมี ลักษณะเปนกฎหมายตาม

พระราชบัญญติัวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  เมื่อเจาหนาที่ไดใชอํานาจตามกฎหมาย

ในการออกคําสั่งอายัดทรัพยสิน ซึ่งมีผลในการสรางนิติสัมพันธกับบุคคลหรือมีผลกระทบตอ

สถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของบุคคล ดังนั้นคําสั่งอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรที่ออกตาม

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ.

2546 เปนคําสั่งทางปกครอง เทียบเคียงกับคําพิพากษาฎีกาที่6949/254611 หนังสือแจงการ

ประเมินของจําเลยและคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณยอมเปนคําสั่งทาง

ปกครองตามนิยาม “คําสั่งทางปกครอง” ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.

2539มาตรา5 เมื่อหนังสือแจงการประเมินภาษีและคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณเปนคําสั่งทางปกครอง  จึงตองทําใหถูกตองตามรูปแบบและวิธีการที่กําหนดไวใน

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา37เมื่อคําสั่งยึดและอายัด

ทรัพยสินของกรมสรรพากรเปนคําสั่งทางปกครองที่เปนหนังสือ คําสั่งทางปกครองที่เปนหนังสือ

ตองจัดใหมีเหตุผลไวดวยและเหตุผลนั้นอยางนอยตองประกอบดวย12 

 1.ขอเท็จจริงอันสาระสําคัญ 

 2.ขอกฎหมายที่อางอิง 

 3.ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 

  

เมื่อคําสั่งยึดทรัพยสินและอายัดทรัพยสินซึ่งออกตามความในมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากรเปนคําสั่งทางปกครอง ในปจจุบันคําสั่งยึดทรัพยสินและคําสั่งอายัดทรัพยสินของ

กรมสรรพากรยังมิไดใสขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจในการออกคําสั่ง ผูเขียนมี

                                                 
11ประภาศ คงเอียด, “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกี่ยวของกับ

กฎหมายภาษีอยางไร,” บทบัณฑิตย59 (กันยายน 2546):108. 
12 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา37 
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ความเห็นวาคําสั่งยึดทรัพยสินและคําสั่งอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรนั้นจะตองมีขอพิจารณา

และขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจในการออกคําสั่งดังกลาวดวย รวมถึงควรระบุลงไปในคําสั่งยึด

และอายัดทรัพยสินดวยวาผูรับคําสั่งดังกลาวมีสิทธิในการอุทธรณคําสั่งและสิทธิฟองคดีตอศาล

ปกครอง  เพื่ อให คําสั่ งยึดและอายัดทรัพย สินที่ ออกโดยกรมสรรพากร  สอดคลองกับ

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 
 

4.2.2 ปญหาเกี่ยวกับผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 
 

 ตามพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองวางหลักกฎหมายเกี่ยวกับเจาหนาที่

ไวในหมวด 2 สวนที่ 1 ซึ่งอาจสรุปสาระสําคัญได ดังนี ้

 4.2.2.1 คําสั่งทางปกครองตองกระทําโดยเจาหนาทีผู่มีอํานาจ13 

1) ตองเปนผูมอํีานาจในการออกคําสั่งทางปกครอง 

 2) ตองดํารงตาํแหนงในทางกฎหมายขณะเวลาที่ออกคําสั่ง กลาวคือ 

  ก. มกีฎหมายกําหนดตําแหนงใหเปนผูออกคําสั่ง 

  ข. การออกคาํสั่งตองกระทําในระหวางที่ตนดํารงตําแหนงอยู 

  
4.2.2.2 เจาหนาที่ผูมีอํานาจออกคําสัง่ตองไมเปนผูมีสวนไดเสยีในเรื่องนั้น

เจาหนาที่ตองมีความเปนกลางไมวาจะเปนผูทรงอาํนาจในการออกคาํสั่งหรอืในฐานะ
ผูรับมอบอํานาจ 

 เจาหนาที่ดังตอไปนี้จะทาํการพิจารณาทางปกครองไมได14 

             1) เปนคูกรณีเสียเอง 

             2) เปนคูหมัน้หรือคูสมรสของคูกรณี 

             3) เปนญาติของคูกรณี คือ เปนบพุการหีรือผูสืบสันดานไมวาชั้นใด ๆ หรือเปน   

พี่นอง หรือลูกพี่ลูกนองนับไดเพียงภายในสามชั้น หรือเปนญาติเกี่ยวพันทางแตงงานนบัไดเพียงสองชั้น 

             4) เปนหรือเคยเปนผูแทนโดยชอบธรรมหรือผูพทิักษหรือผูแทนหรือตัวแทนของ

คูกรณี 

             5) เปนเจาหนี้หรือลูกหนี้ หรือเปนนายจางของคูกรณี 

             6) กรณีอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

                                                 
13 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง มาตรา12 
14 เพิ่งอาง. 
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 แตในสวนของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรพัยสิน ไดกําหนดเพียง

วาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินไดแก 

            1) อธิบดี สําหรับทองทีท่ั่วราชอาณาจักร 

            2) รองอธิบดีในกรณทีี่อธิบดีมอบหมายสาํหรับทองทีท่ั่วราชอาณาจักร  

                 3) สรรพากรภาคในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับในเขตทองที่ของสํานักงานสรรพากร

ภาคนั้น 

 แตมิไดกําหนดถึงวาเจาหนาที่ผูมีอํานาจออกคําสั่งตองไมเปนผูมีสวนไดเสียในเรื่องนั้น

เจาหนาที่ตองมีความเปนกลางไมวาจะเปนผูทรงอํานาจในการออกคําสั่งหรือในฐานะผูรับมอบอํานาจ 

ดังนั้นจึงเห็นควรปรับปรุงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน ใหสอดคลองกับ

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 โดยเพิ่มขอกําหนดในเรื่องขอจํากัดของผู

มีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน รวมถึงเจาพนักงานที่มีสวนเกี่ยวของในการเสนอออก

คําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินวา 

 “เจาพนักงานตอไปนี้จะทําหนาที่พิจารณาออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินไมได 

      1) เปนผูคางภาษีอากรเสียเอง 

      2) เปนคูหมั้นหรือคูสมรสของผูคางภาษีอากร 

      3) เปนญาติของผูคางภาษีอากร คือ เปนบุพการีหรือผูสืบสันดานไมวาชั้นใดๆ 

หรือเปนพี่นอง หรือลูกพี่ลูกนองนับไดเพียงภายในสามชั้น หรือเปนญาติเกี่ยวพันทางแตงงานนับ

ไดเพียงสองชั้น 

     4) เปนหรือเคยเปนผูแทนโดยชอบธรรมหรือผูพิทักษหรือผูแทนหรือตัวแทนของ

ผูคางภาษีอากร 

     5) เปนเจาหนี้หรือลูกหนี้ หรือเปนนายจางของผูคางภาษีอากร 

     6) กรณีอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

  
4.3 การใหอํานาจแกสรรพากรพื้นที่ในการออกคําสั่งยึดทรพัยสิน  

คําสั่งอายัดทรัพยสนิ และสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน 
 

บทบัญญัติในกฎหมายทีเ่กีย่วของกับผูมอํีานาจในการออกคําสั่งยึดทรัพยสิน คําสัง่

อายัดทรพัยสิน และการสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินไดแก 

 มาตรา12 วรรคสองแหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “เพื่อใหไดรับชําระภาษีอากรคาง 

ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือ
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นําสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักร โดยมิตองขอใหศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาว

อธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได” 

 มาตรา12 วรรคสามแหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพ 

มหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจเชนเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายใน

เขตทองที่จังหวัดหรืออําเภอนั้น แตสําหรับนายอําเภอนั้น จะใชอํานาจสั่งขายทอดตลาดไดตอเมื่อ

ไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด” 

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2546 ขอ 5 กําหนดวา ผูมีอํานาจออกคําสั่งอายัดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากร ไดแก 

(1)อธิบดี สําหรับทองทีท่ัว่ราชอาณาจักร 

(2)รองอธิบดี ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย สําหรับทองทีท่ั่วราชอาณาจักร 

(3)สรรพากรภาค ในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับในเขตทองที่ของสํานักงานสรรพากร

ภาคนั้น 

 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2545 ขอ 5 กําหนดวา ผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากร ไดแก   

(1)อธิบดี สําหรับทองทีท่ัว่ราชอาณาจักร                 

(2)รองอธิบดี ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย สําหรับทองทีท่ั่วราชอาณาจักร  

(3)สรรพากรภาค ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย สําหรับในเขตทองที่ของสํานักงาน

สรรพากรภาคนั้น   

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ. 

2545ขอ 5 กําหนดวา ผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน ไดแก 

(1)อธิบดี สําหรับทองทีท่ัว่ราชอาณาจักร 

(2)รองอธิบดี ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย สําหรับทองทีท่ั่วราชอาณาจักร 

(3)สรรพากรภาค ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย สําหรับในเขตทองที่ของสํานักงาน

สรรพากรภาคนั้น 

ดังนั้นเพื่อเปนการลดขั้นตอนการทํางาน อีกทั้งยังเปนการประหยัดเวลาทําใหการเรงรัด

จัดเก็บภาษีอากรคางมีความรวดเร็วเพิ่มมากขึ้น เห็นควรเสนอใหสรรพากรพื้นที่เปนผูมีอํานาจใน

การออกคําสั่งอายัดทรัพยสิน คําสั่งยึดทรัพยสิน รวมทั้งมีอํานาจในการสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน 
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เพราะในปจจุบันสํานักงานสรรพากรพื้นที่ทั่วประเทศ มีฝายกฎหมายและเรงรัดภาษีอากรคางอยู

แลว และการทําคําสั่งตางๆดังกลาวโดยปกติจะทําโดยนิติกรที่สังกัดสํานักงานสรรพากรพื้นที่ จึง

เปนการลาชาหากจะตองทําการสงคําสั่งดังกลาวไปใหสรรพากรภาคเปนผูลงลายมือชื่อ จึงเห็น

ควรมอบอํานาจในการออกคําสั่งตางๆดังกลาวขางตนใหแกสรรพากรพื้นที่ โดยทําการแกไข

เพิ่มเติมบทบัญญัติในมาตรา12วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากรใหเปนขอความดังนี้  

“เพื่อใหไดรับชาํระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยดึหรืออายัดและขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักร โดยมิตองขอให

ศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรองอธิบดี หรือสรรพากรเขต รวมถงึผูซึง่

อธิบดีมอบหมายก็ได”   

 
4.4 การเรงรดัจัดเก็บหนีภ้าษีอากรในกรณีที่ผูคางภาษีอากร 

จะเดินทางออกนอกประเทศ 
 

 ในการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรในกรณีที่ผูคางภาษีอากรจะเดินทางออกนอกประเทศ

นั้น มาตรา 4 ทวิ ถึง 4 นว ใชบังคับแตเฉพาะกับบุคคลตางดาวที่เปนผูคางภาษีอากรเทานั้นที่หาม

เดินทางออกนอกประเทศ เมื่อพิจารณาบุคคลตางดาวตามมาตรา  4 ทวิ และมาตรา 41 แหง

ประมวลรัษฎากร เพื่อวัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีอากร สามารถแยกประเภทของบุคคล

ธรรมดาที่เปนบุคคลตางดาวในประเทศไทยดังนี้15 

 1.ผูไดรับอนุญาตใหอยูในประเทศไทยโดยถือใบสําคัญคนตางดาว 

 2.ผูไดรับอนุญาตใหอยูในประเทศไทยเนื่องจากมีหนาที่การงานในประเทศไทย และ 

 3.ผูเขามาในประเทศไทยในฐานะนักทัศนาจร 

คนตางดาวจะตองติดตอขอใบผานภาษีอากรจากกรมสรรพากรกอนที่จะเดินทางออก

จากประเทศไทย ไมวาจะมีเงินภาษีอากรจะตองชําระหรือไม  ในกรณีที่มีการขอใบผานภาษีอากร 

หากเจาหนาที่ตรวจพบวามีภาษีอากรตองชําระเจาหนาที่จะขอใหชําระไวเลย นอกจากเปนกรณี

                                                 
15 พิชาติ เกษเรือง, “การจัดเก็บภาษีอากรจากคนตางดาวที่มีเงินไดในประเทศไทย,”แนว

ทางการเสียภาษีเงินไดของบริษัทตางประเทศ ภาษีซอนและปญหาภาษีเงินไดของคนตางดาว การ

ขอรับใบผานภาษีอากร,บริษัท ธรรมนิติการบัญชีและภาษีอากร จํากัด(กรุงเทพมหานคร:บริษัท 

ธรรมนิติการบัญชีและภาษีอากร จํากัด):24. 
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เรงดวนจึงจะจัดใหหาหลักทรัพยมาค้ําประกัน  วิธีหรือประเภทของการค้ําประกันที่ใชอยูมี

ดังตอไปนี้ 

 1.ธนาคารค้ําประกัน 

 2.โฉนดที่ดิน 

 3.บริษัทที่กอต้ังขึ้นเพื่อวัตถุประสงคในการค้ําประกัน 

 4.บริษัทหรือนายจางของบุคคลผูมายื่นคํารอง 

 5.ใชบุคคลค้ําประกัน 

 ในกรณีที่คนตางดาวเดินทางออกนอกประเทศโดยไมมีใบผานภาษีซึ่งตองมีตามความ

ในประมวลรัษฎากร ตองระวางโทษทั้งทางแพงและอาญา16 เปนมาตรการบังคับในการจัดเก็บภาษี

บุคคลตางดาว ซึ่งถาบุคคลตางดาวเดินทางออกนอกประเทศไปแลว ในกรณีที่บุคคลตางดาวยังไม

ชําระภาษีและไดเดินทางออกนอกประเทศไทย ทําใหกรมสรรพากรไมสามารถที่จะจัดเก็บภาษี

อากรไดและเมื่อไดต้ังเปนหนี้ภาษีอากรคาง ทําใหหนวยเรงรัดไมสามารถที่จะดําเนินการเรงรัดกับ

ผูคางภาษีรายดังกลาวได แตกรมสรรพากรยังมิไดมีระเบียบบังคับไปถึงผูคางภาษีอากรที่เปน

พลเมืองชาวไทยในกรณีที่จะเดินทางออกนอกประเทศ 

 ซึ่งจากการศึกษาหลักกฎหมายในประเทศออสเตรเลียพบวา ภายใตมาตรา 14Q ถึง 

14ZA แหงพระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 (Taxation Administration Act 

1953:TAA) อธิบดีกรมสรรพากรสามารถออกคําสั่งหามบุคคลหนึ่งบุคคลใดออกนอกประเทศ

ออสเตรเลีย ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรมีเหตุผลตามสมควรที่จะเชื่อไดวาเปนการเหมาะสมที่จะ

ทําเชนนั้น ทั้งนี้เพื่อที่จะเปนหลักประกันวาบุคคลนั้นจะไมไปจากประเทศออสเตรเลยีโดยปราศจาก

การจายเงินภาษีอากรคางชําระทั้งหมดกอน หรือไดทําขอตกลงในการชําระใหเปนที่พึงพอใจแก

อธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งจากหลักในพระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953นี้ไดใช

บังคับทั้งกับพลเมืองชาวออสเตรเลียและบังคับแกบุคคลตางดาวที่เปนผูคางภาษีอากรดวย  

และในมาตรา14Sแหงพระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 ไดบอกถึง

ปจจัยเบื้องตนที่ใชในการพิจารณาการมีคําสั่งหามออกนอกประเทศดังนี้ 

 1) จํานวนหนี้ภาษีอากรคาง 

 2) จํานวนและสถานที่อยูของผูอยูในอุปการะของผูคางภาษีอากร 

 3) ขอบเขต และสถานที่ที่ต้ังทรัพยสินของผูเสียภาษี 

                                                 
16 ประมวลรัษฎากร มาตรา 4 นว 
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 4) การกระทําโดยผูเสียภาษีเพื่อขายทรัพยสิน และ จัดการธุรกรรมของผูเสียภาษี ซึ่ง

กอใหเกิดความเสียเปรียบตอกรมสรรพากร 

 5) ความเปนไปไดในการดําเนินการทางอาญา หรือทางแพงตอผูเสียภาษี 

 6) ขอมูลเกี่ยวกับขอเสนอในการดําเนินการหรือความเคลื่อนไหวใดๆโดยผูเสียภาษี 

 

ดังนั้นจึงเห็นควรนํามาปรับใชกับประเทศไทยโดยใหมีการออกมาตรการใหผูมีหนาที่เสีย

ภาษีอากรที่เปนพลเมืองชาวไทยซึ่งมีภาษีอากรคางหามเดินทางออกนอกประเทศ ในกรณีที่มีภาษี

อากรคางจํานวนมากซึ่งอาจมีการกําหนดจํานวนเงินโดยกรมสรรพากรเปนองคกรที่กําหนดวาภาษี

อากรคางดังกลาวควรเปนจํานวนเงินเทาใด ซึ่งเทียบไดกับการดําเนินการกับบุคคลตางดาว ใน

กรณีที่บุคคลตางดาวนั้น หากมีการคางชําระภาษีอากรก็จะหามเดินทางออกนอกประเทศไทย 

หากตองการจะเดินทางออกนอกประเทศก็จะตองทําการขอใบผานภาษีอากรตามระเบียบ

กรมสรรพากรวาดวยการปฏิบัติเกี่ยวกับใบผานภาษีอากรของคนตางดาว (ฉบับที่2) พ.ศ.2541 

หรือหาหลักทรัพยมาค้ําประกันกอนเดินทาง  ซึ่งจะเปนการบังคับใหผูเสียภาษีซึ่งคางชําระภาษี

อากรจะตองมาดําเนินการติดตอขอชําระภาษีอากรตอกรมสรรพากรโดยมีการวางหลักประกันใน

การชําระภาษีอากรหรือดําเนินการขอผอนชําระภาษีอากรตามระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการ

ผอนชําระภาษีอากรซึ่งจะทําใหรัฐจัดเก็บรายไดจากภาษีอากรคางไดมากขึ้น โดยมาตรการหามผู

คางภาษีอากรที่ เปนพลเมืองชาวไทยเดินทางออกนอกประเทศนั้นควรออกเปนระเบียบ

กรมสรรพากรวาดวยการหามเดินทางออกของประเทศของผูคางภาษีอากร โดยผูมีอํานาจในการ

ออกคําสั่งหามออกประเทศ ควรคํานึงถึงปจจัยตางๆเฉกเชนเดียวกับประเทศออสเตรเลียที่จะตอง

คํานึงถึงจํานวนหนี้ภาษีอากรคาง  จํานวนและสถานที่อยูของผูอยูในอุปการะของผูคางภาษีอากร 

ขอบเขต และสถานที่ที่ต้ังทรัพยสินของผูเสียภาษี การกระทําโดยผูเสียภาษีเพื่อขาย

ทรัพยสิน และ จัดการธุรกรรมของผูเสียภาษี ซึ่งกอใหเกิดความเสียเปรียบตอกรมสรรพากร ความ

เปนไปไดในการดําเนินการทางอาญา หรือทางแพงตอผูเสียภาษี และขอมูลเกี่ยวกับขอเสนอใน

การดําเนินการหรือความเคลื่อนไหวใดๆโดยผูเสียภาษีดวย 

แตอยางไรก็ดีก็ควรคํานึงถึงหลักมนุษยธรรมดวย แมวาผูคางภาษีอากรที่จะเดินทาง

ออกนอกประเทศไมสามารถหาหลักประกันมาวางได ถามีเหตุอันควรเชื่อวาผูคางภาษีอากรนั้นมี

เหตุผลและความจําเปนอยางแทจริงที่จะออกนอกประเทศ ผูมีอํานาจพิจารณาก็ควรอนุญาตให

ออกนอกประเทศได เชน บิดาของผูคางภาษีอากรตายที่ตางประเทศ ผูคางภาษีอากรมีความ

ตองการออกไปรับศพมาบําเพ็ญกุศลในประเทศไทย เปนตน 
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 ผูเขียนเห็นวามาตรการดังกลาวนาจะทําใหรัฐมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่ม

มากขึ้นและทําใหผูเสียภาษีหวาดกลัวและไมกลาที่จะหลีกเลี่ยงการเสียภาษี 

 
    4.5 การขอคุมครองชั่วคราวตอศาลโดยผูคางภาษีอากร 

 

เมื่อเจาพนักงานประเมินไดประเมินใหบุคคลใดเสียภาษี หากบุคคลนั้นไมเห็นดวยก็มี

สิทธิอุทธรณโตแยงคัดคานการประเมินนั้นตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 30 วันเมื่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณและสงคําวินิจฉัยนั้นใหผูอุทธรณแลว หากผู

อุทธรณไมเห็นดวยก็มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วันนับแตวันไดรับ

แจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตเปนกรณีตองหามอุทธรณเนื่องจากผู อุทธรณไมปฏิบัติตาม

หมายเรียกหรือคําสั่งเจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัด หรือกรรมการในคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ แลวแตกรณี หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูนั้นจึง

หมดสิทธิที่จะอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณตอศาล การอุทธรณหรือการฟองคดีตอศาลดังกลาวไมถือ

เปนการทุเลาการเสียภาษีอากรเวนแตผูอุทธรณจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการ

เสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซึ่งตามประมวลรัษฎากรผูอุทธรณจะตองยื่นคํารองขอทุเลา

การเสียภาษีตออธิบดีเทานั้น แมผูอุทธรณจะอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากรก็ตาม 

จากการศึกษากฎหมายของออสเตรเลียไดกําหนดใหผูเสียภาษีสามารถยื่นการขอ

คุมครองชั่วคราวตอศาลไดตามมาตรา 14ZZM และ 14ZZR แหงพระราชบัญญัติการบริหารงาน

ภาษีอากร ค.ศ.1953 (Taxation Administration Act 1953:TAA) โดยมีหลักวาอธิบดี

กรมสรรพากรมีสิทธิเรียกรองใหผูเสียภาษีชําระหนี้ภาษีอากรเต็มจํานวน แมวาผูเสียภาษีจะไดยื่น

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ(Administrative Appeal Tribunal: AAT) หรือตอศาล

รัฐบาลกลาง  ซึ่งการอุทธรณนั้นยังไมได รับการตัดสิน มาตราเหลานี้ออกแบบมาเพื่อเปน

หลักประกันวาผูเสียภาษีไมสามารถที่จะถวงการชําระภาษีอยางไมเหมาะสม โดยการยื่นการ

คัดคานหรือยื่นคําอุทธรณอยางฟุมเฟอยและศาลก็ยังคงใหน้ําหนักอยางมากตอนโยบายพื้นฐาน

ในการที่จะใหอธิบดีกรมสรรพากรเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากรขณะที่ศาลจะตองใชดุลพินิจบน

พื้นฐานของขอเท็จจริงในคดีหนึ่งคดีใด ซึ่งมีหลักการอยูหลายหลักที่โดยปกติศาลจะนําไปพจิารณา

วาจะใหขอคุมครองช่ัวคราว(Stay) หรือไม และจะขัดขวางการเรียกบังคับชําระหนี้หรือไม ปจจัย

เหลานี้รวมทั้ง 
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1) ศาลควรจะใหน้ําหนักอยางมากตอนโยบายพื้นฐานของการเรียกชําระหนี้ภาษีอากร 

ในกรณีที่ยังไมมีคําตัดสินถึงที่สุดของกระบวนการอุทธรณ แตในขณะเดียวกันตองดูผลกระทบที่

เกิดตอผูเสียภาษี ที่เกิดจากการบังคับใชนโยบายหรือมาตรการทางกฎหมายที่เรียกใหชําระหนี้

ภาษีอากรนั้น โดยพิจารณาถึงความเอาใจใสอยางแทจริงของผูเสียภาษีในการปฏิบัติตามกฎหมาย

และความเปนธรรมที่เกิดขึ้นจากการใชบังคับมาตรการนี้ 

2) ภาระการพิสูจนจะตกแกผูเสียภาษีในการที่จะขอคุมครองชั่วคราว เพียงแตมี

ขอเท็จจริงวาไดมีการยื่นคําคัดคานหรือยื่นอุทธรณซึ่งยังไมถึงที่สุดยังไมเพียงพอที่จะใหคุมครอง

ชั่วคราว ตองดูปจจัยอื่นประกอบดวย แมวาขอมูลในการคัดคานมีเหตุมีผลแตก็ไมจําเปนที่ศาลจะ

ใหคุมครองชั่วคราวทันที 

3) เนื้อหาสาระหรือขอตอสูในการอุทธรณของผูเสียภาษีสมเหตุสมผลหรือไม 

4) ศาลมักจะไมใหคุมครองชั่วคราวในกรณีที่ผูเสียภาษีมีสวนในการทําธุรกรรมที่ตกแตง

เพื่อที่จะเลี่ยงภาษี 

5) การคุมครองชั่วคราวอาจมีการใหในกรณีที่มีการทําผิดหนาที่โดยอธิบดีกรมสรรพากร 

และมีการอางความผิดนี้มายังศาล หรือวาผูเสียภาษีมีความยากลําบากโดยสวนตัว แมวาความ

ยากลําบากนั้นจะไมไดเกิดขึ้นจากการบังคับใหชําระหนี้ภาษีอากรนี้ก็ตาม 

6) ศาลมักจะไมใหการคุมครองช่ัวคราว ในกรณีที่ผูเสียภาษีไมไดเปดเผยขอมูลอยาง

แทจริงและเต็มที่เกี่ยวกับสถานะทางการเงินในคํารองขอคุมครองชั่วคราว 

 

สวนของไทยเรื่องของการขอคุมครองช่ัวคราวมีบัญญัติอยูในประมวลกฎหมายวิธี

พิจารณาความแพงมาตรา 254 บัญญัติวา “ในคดีอ่ืนๆ นอกจากคดีมโนสาเร โจทกชอบที่จะยื่นตอ

ศาลพรอมกับคําฟองหรือในเวลาใด ๆ กอนพิพากษา ซึ่งคําขอฝายเดียว รองขอใหศาลมีคําสั่ง

ภายในบังคับแหงเงื่อนไขซึ่งจะกลาวตอไปเพื่อจัดใหมีวิธีคุมครองใดๆดังตอไปนี้ 

(2) ใหศาลมีคําสั่งหามชั่วคราวมิใหจําเลยกระทําซ้ําหรือกระทําตอไป ซึ่งการละเมิดหรือ

การผิดสัญญาหรือการกระทําที่ถูกฟองรอง หรือมีคําสั่งอื่นใดในอันที่จะบรรเทาความเดือดรอน

เสียหายที่โจทกอาจไดรับตอไปเนื่องจากการกระทําของจําเลยหรือมีคําสั่งหามชั่วคราวมิใหจําเลย

โอน ขาย ยักยายหรือจําหนายซึ่งทรัพยสินที่พิพาทหรือทรัพยสินของจําเลย หรือมีคําสั่งใหหยุดหรือ

ปองกันการเปลืองไปเปลาหรือการบุบสลายซึ่งทรัพยสินดังกลาว ทั้งนี้ จนกวาคดีจะถึงที่สุดหรือ

ศาลจะมีคําสั่งเปนอยางอื่น 

ในระหวางระยะเวลานับแตศาลชั้นตนหรือศาลอุทธรณไดอานคําพิพากษา หรือคําสั่ง         
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ชี้ขาดคดีหรือชี้ขาดอุทธรณไปจนถึงเวลาที่ศาลชั้นตนไดสงสํานวนความที่อุทธรณหรือฎีกาไปยัง

ศาลอุทธรณหรือศาลฎีกา แลวแตกรณี คําขอตามมาตรานี้ใหยื่นตอศาลชั้นตน ใหศาลชั้นตนมี

อํานาจที่จะสั่งอนุญาตหรือยกคําขอเชนวานี้” 

 และมาตรา 264 บัญญัติวา “นอกจากกรณีที่บัญญัติไวในมาตรา 253 และมาตรา 254 

คูความชอบที่จะยื่นคําขอตอศาล เพื่อใหมีคําสั่งกําหนดวิธีการเพื่อคุมครองประโยชนของผูขอใน

ระหวางการพิจารณาหรือเพื่อบังคับตามคําพิพากษา เชน ใหนําทรัพยสินหรือเงินทีพ่พิาทมาวางตอ

ศาลหรือตอบุคคลภายนอก หรือใหต้ังผูจัดการหรือผูรักษาทรัพยสินของหางรานที่ทําการคาที่

พิพาท หรือใหจัดใหบุคคลผูไรความสามารถอยูในความปกครองของบุคคลภายนอก 

 คําขอตามวรรคหนึ่งใหบังคับตามมาตรา 21 มาตรา 25 มาตรา 227 มาตรา 228 มาตรา 

260 และมาตรา 262” 

 ซึ่งตามมาตราดังกลาวบัญญัติใหมีการคุมครองชั่วคราวไว ดังนั้นจึงเห็นควรใชมาตรการ

ในเร่ืองการขอคุมครองช่ัวคราว โดยนําของออสเตรเลียมาปรับใชโดยดูองคประกอบตางๆที่จะ

นํามาสูการขอคุมครองช่ัวคราว เชนพฤติกรรมของผูเสียภาษีวามีความเหมาะสมและนาเชื่อถือ

เพียงได ที่จะใหทําการคุมครองชั่วคราว เนื่องจากหากมีการคุมครองชั่วคราวแลวจะทําใหเกิด

ความเปนธรรมตอผูคางภาษีอากรมากยิ่งขึ้น เพราะในปจจุบันเมื่อกรมสรรพากรใชอํานาจตาม

มาตรา12แหงประมวลรัษฎากรแลวยอมถือวามีการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคางเกิดขึ้น ซึ่งเปน

การกระทบตอสิทธิของผูเสียภาษี ดังนั้นหากมีการใหขอคุมครองชั่วคราวโดยผูเสียภาษีตามมาตรา

ดังกลาวขางตนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง ยอมเปนการเยียวยาผูเสียภาษีไดอีก

ทางหนึ่ง  

 
4.6 การใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินจิในการปลดหนี้ 

ภาษีอากรคางใหแกผูคางภาษีอากร 
 

จากการศึกษาหลักกฎหมายของประเทศออสเตรเลียรัฐมนตรีหรือตัวแทนของ

กระทรวงการคลัง มีอํานาจใชดุลพินิจในการยุติการดําเนินการเรียกเก็บหนี้ทางภาษีอากร กรณี

สวนใหญรัฐมนตรีใชจริยธรรม มากกวาใชกฎหมายในการตัดสินใหปลดหนี้ภาษีอากร ตัวอยางเชน 

เนื่องจาก ภาวะความยากลําบากทางการเงินอยางตอเนื่องของบุคคล หรือ ความไมเปนธรรม 

รัฐมนตรีจะรับคําแนะนําจากกรมสรรพากร เพื่อนํามาใชสําหรับการปลดหนี้ทางภาษีอากรใหแกผู

คางชําระภาษีอากร ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
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1)รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะปลดหนี้ภาษีอากรที่สหพันธรัฐมีสิทธิ

ไดรับ การปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวเปนการปลดหนี้ภาษีอากรในลักษณะที่วาสิทธิทางกฎหมายที่

จะติดตามและไดรับคืนซึ่งหนี้ดังกลาวจะถูกยกเลิกโดยไมสามารถเรียกกลับคืนมาได 

2)รัฐมนตรีจะไมมอบหมายอํานาจดังกลาวนี้ใหแก อธิบดีกรมสรรพากรในการปลดหนี้

ภาษีอากร จะไมมีการมอบหมายอํานาจในลักษณะเดียวกันโดยชัดแจงใหแกอธิบดีกรมสรรพากร

ในบทบัญญัติเกี่ยวเนื่องดวยภาษีอากรหรือที่อ่ืนใด อยางไรก็ดี อธิบดีกรมสรรพากรสามารถใหการ

อนุมัติในการปลดเปลื้องซึ่งการชําระคืนหนี้ภาษีอากรบางสวนดวยเหตุซึ่งการชําระคืนทําไดอยาง

ยากลําบากอยางยิ่ง 

3)ลูกหนี้มีสิทธิในการยื่นคําขอตอกระทรวงการคลัง หรือตอรัฐมนตรีเพื่อใหมีการปลด

หนี้ ภายใตพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค.ศ.1997 (Financial 

Management and Accountability Act 1997:FMAA) ผูมีอํานาจตัดสินใจมีอํานาจอยางอิสระที่

จะพิจารณาคํารองขอแตละเรื่องในการยื่นขอใหมีการปลดหนี้ภาษีอากรแลวแตกรณีๆ ไป เงื่อนไข

ทั่วๆ ไปในการจะไดรับอนุญาตใหมีการปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวซึ่งจะขึ้นอยูกับความจําเปนเปน

พิเศษในแตละกรณีคือ ผูมีอํานาจเห็นวากรณีดังกลาวพิจารณาไดวามีหนี้ทางศีลธรรมมากกวาหนี้

ทางกฎหมาย หนังสือเวียนของกระทรวงการคลังที่ 2006/05 แจกแจงถึงคําขอสามประเภทที่ซึ่ง

โดยทั่วไปจะไดรับการพิจารณาของสหพันธรัฐในการปลดหนี้ภาษีอากร อันประกอบดวย 

(ก)คํารองขอที่อางอิงการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานภาษีอากรหรือการละเวน

การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรซึ่งการกระทําหรือละเวนการกระทําการดังกลาวเปนเหตุใหผู

เสียภาษีตองเปนหนี้ภาษีอากรตอสหพันธรัฐโดยไมไดต้ังใจ 

(ข)คํารองขอที่อางอิงถึงการบังคับใชของตัวกฎหมายภาษีอากรเองในเชิงที่วา

บทบัญญัติในพระราชบัญญัตินั้นเองกอใหเกิดหนี้ภาษีอากรตอสหพันธรัฐโดยไมไดต้ังใจซึ่งการได

ชําระหนี้คืนจะกอใหเกิดผลแปลกประหลาดและไมยุติธรรม 

(ค) คํารองขอใหมีการปลดหนี้ภาษีอากรโดยอางวาการชําระคืนซึ่งหนี้ภาษีอากร

อากรจะกอใหเกิดภาวะความยากลําบากทางการเงินอยางแทจริงและอยางมีนัยสําคัญ 

(4) ในบางครั้งลูกหนี้บางรายมีการเขียนโดยตรงถึงกรมสรรพากรซึ่งการกระทําดังกลาว

ไมมีแบบฟอรมที่กําหนดไวอยางแนชัดหากแตเพียงคาดหวังใหผูยื่นคําขอใหขอมูลที่เพียงพอแก

การตัดสินใจ ไดแก รายละเอียดเกี่ยวกับจํานวนของหนี้ที่จะรองขอ มูลเหตุแหงการเกิดหนี้ เหตุใน
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การยื่นคําขอ รายละเอียดเกี่ยวกับทรัพยสินและหนี้ รายไดและภาระรายจายและขอมูลอ่ืนใดที่

เกี่ยวของในอันที่จะชวยในการมีคําวินิจฉัยของรัฐมนตรี 

(5) โดยทั่วๆ ไป ในกรณีที่คําขอสงโดยตรงจากลูกหนี้ไปยังกระทรวงการคลัง หนวยงาน

ที่เกี่ยวของจะทําการแจงและปรึกษากรมสรรพากรกอนที่จะทําการสรุปรายละเอียดและขอเท็จจริง

ใหรัฐมนตรีหรือผูไดรับมอบหมายทราบถึงขอเรียกรองดังกลาว 

ในกรณีที่คําขอสงโดยตรงจากลูกหนี้ไปยังกรมสรรพากร คํารองขอดังกลาวจะถูกสงไป

ยังกระทรวงการคลัง ภายใตขอจํากัดที่วาหนวยงานที่เกี่ยวของอนุญาตใหมีการเปดเผยขอมลูของผู

เสียภาษีในสถานการณดังกลาว เจาพนักงานสรรพากรเมื่อไดรับการรองขอควรจะสงมอบใหขอมูล

ที่เพียงพอในการที่จะประเมินสถานการณใหแกกระทรวงการคลังตามความเหมาะสมดังนี้ 

(ก)รายละเอียดเกี่ยวกับหนี้และขอมูลที่เกี่ยวของอื่นใดที่เกี่ยวกับหนี้ เชนวา หนี้

เกิดขึ้นไดอยางไร การกระทําการในการไดคืนซึ่งหนี้ มีขอพิพาทเกี่ยวกับหนี้หรือไมอยางไร ขอเสนอ

ชําระหนี้และคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับขอเสนอดังกลาว 

(ข)รายละเอียดเฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับบทบาทของรัฐบาล ที่ซึ่งอาจมีสวนเกี่ยวของ

โดยตรงกับสถานการณเกี่ยวกับหนี้ดังกลาว หากมี 

(ค)ประวัติความเปนมาเกี่ยวกับเร่ืองดังกลาว รวมทั้งขอมูลที่หาไดเกี่ยวกับทรัพยสิน

สวนตัว รายได ความสามารถในการหารายได หนี้อ่ืนๆ ภาวะแวดลอมเกี่ยวกับสุขภาพและเรื่อง

ครอบครัว 

(ง)ขอมูลอ่ืนใดโดยพิเศษที่เกี่ยวของกับตอการตัดสินใจของผูมีอํานาจ 

(จ)คําแนะนําทั้งที่สนับสนุนและไมสนับสนุนตอคํารองขอและเหตุผลในการมี

คําแนะนําดังกลาว 

(6)เมื่อกระทรวงการคลังไดรับทราบคํารองขอใหปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวแลว ขอมูล

รายละเอียดที่อางถึงขางตนควรจะนําเสนอตอเจาหนาที่เกี่ยวกับ ภายใตขอจํากัดที่วาการเปดเผย

ซึ่งขอมูลของผูเสียภาษีดังกลาวสามารถกระทําไดภายใตบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับ 

(7)ถึงแมวาบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับจะหามซึ่งการเปดเผยซึ่งการเปดเผย

ขอมูลของผูเสียภาษี ขอมูลดังกลาวอาจทําการเปดเผยไดหากขอมูลดังกลาวเกิดขึ้นระหวางการ        
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ปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานสรรพากร การเปดเผยขอมูลไมวาตอกระทรวงการคลังหรือตอ

รัฐมนตรีภายใตคําขอสละสิทธิในหนี้จะถูกพิจารณาวาอยูภายใตขอบเขตของการปฏิบัติหนาที่ของ

เจาพนักงานเนื่องจากขอมูลดังกลาวเกี่ยวของโดยตรงตอจํานวนการไดรับชําระคืนซึ่งหนี้ภาษีอากร 

(8)ถึงแมวาบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับมีขอความหามการเปดเผยขอมูลตอ

รัฐมนตรีอยางเครงครัด ซึ่งพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค.ศ.

1997 (Financial Management and Accountability Act 1997:FMAA) กําหนดให

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในการพิจารณาคํารองขอ  ขอกําหนดดังกลาวของ 

พระราชบัญญั ติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค .ศ .1997 (Financial 

Management and Accountability Act 1997:FMAA)จะมีอํานาจเหนือขอจํากัดเกี่ยวกับการหาม

ซึ่งการเปดเผยซึ่งขอมูลดังกลาวตอรัฐมนตรี 

(9)ลูกหนี้ควรจะไดรับสําเนาขอมูลเกี่ยวกับขอมูล ความเห็นหรือคําแนะนําอื่นใด ที่

กรมสรรพากรสงมอบใหแกกระทรวงการคลังเพื่อใหลูกหนี้มีโอกาสใหความเห็นตอรัฐมนตรี 

(10)ในกรณีที่คําขอใหปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวอางอิงถึงเหตุผลความยุงยากทาง

การเงิน เปนการเหมาะสมกวาที่เร่ืองดังกลาวจะไดรับการพิจารณาโดยกรมสรรพากรภายใต

อํานาจของผูแทนตามบทบัญญัติ 340 สวน 4-50 ของตารางแนบทาย 1 แหงพระราชบัญญัติการ

บริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 (Taxation Administration Act 1953:TAA) เพื่อขอปลดเปลื้อง

จากภาระหนี้สินทางภาษีอากรทั้งปวง หนี้ที่อาจไดรับการพิจารณาใหปลดเปลื้องดังกลาวไดถูก

ระบุไวในมาตรา 340-10 ตารางแนบ 1 ในบทที่ 24 ภายใตหัวขอ “การปลดเปลื้องจากการจายหนี้

ภาษีอากรบางประเภท” 

(11)การกระทําเพื่อเรียกคืนซึ่งหนี้ภาษีอากรที่ซึ่งมีการขอปลดหนี้ภาษีอากรไมจําตอง

หยุดคางไวระหวางคํารองขออยูระหวางการพิจารณา ซึ่งคําวินิจฉัยดังกลาวจะตองไดรับการ

พิจารณาเมื่อมีสภาวะแวดลอมที่เปนพิเศษเปนกรณีๆ ไป ซึ่งกระทรวงการคลังควรไดรับการบอก

กลาวใหทราบถึงความคืบหนาในการดําเนินการดังกลาว 

 (12)กระทรวงการคลังวางขอเสนอแนะวาผูยื่นคํารองดังกลาวควรไดรับการมอบใหซึ่ง

ขอมูลที่เพียงพอเกี่ยวกับรายละเอียดของคําวินิจฉัยซึ่งรวมถึงขอมูลสรุปเกี่ยวกับเหตุผลในการ

ยอมรับของรัฐบาล การยอมรับบางสวน หรือการปฏิเสธคํารองขอดังกลาว กระทรวงการคลัง 

จะตองกลาวดวยวาสําเนาจดหมายแจงผลดังกลาวจะไดรับการสงตอไปยังหนวยงานที่เกี่ยวของ

เพื่อเปนขอมูลและเพื่อการดําเนินการอื่นตอไป 
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 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคางโดยการใชอํานาจของฝายบริหารตามประมวล

รัษฎากรมาตรา 12เปนมาตรการบังคับทางปกครองที่สําคัญของรัฐที่จะบังคับจัดเก็บหนี้ภาษีอากร

คางใหมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว เพื่อนําเงินภาษีอากรมาใชเปนงบประมาณในการบริหารประเทศ 

แตการกระทําดังกลาวก็ควรอยูบนเหตุผลพื้นฐานทางมนุษยธรรม ดังนั้นจึงเห็นควรเพิ่มเติม

บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการปลดหนี้ภาษีอากรคาง

ใหแกผูคางภาษีอากร เชนในกรณีที่ผูคางภาษีอากรมีฐานะยากจนไมมีเงินในการเลี้ยงชีพ หรือผู

คางภาษีอากรเปนผูเจ็บปวยอยางรายแรงตองนําเงินไวใชในการรักษาพยาบาล รวมไปถึงเห็นควร

ปลดหนี้ภาษีอากรใหแกผูเสียภาษี ในกรณีที่จะไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีหากมีการเก็บภาษีเชน ใน

กรณีที่มีการประเมินผิดพลาดโดยกรมสรรพากรอยางชัดแจง หรือกรณีที่ผูเสียภาษียื่นแบบแสดง

รายการภาษีภาษีมูลคาเพิ่มผิดหนวยภาษี ซึ่งรัฐบาลไดเงินภาษีครบถวนแลว แตผูที่ยื่นแบบแสดง

รายการผิดหนวยกลับถูกเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม หรือการไมไดรับความเปนธรรมจากการถูกเก็บภาษี

ซ้ําซอน จึงเห็นควรทําการปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวใหแกผูเสียภาษีดวยแตก็ควรกําหนด

หลักเกณฑที่ใชในการพิจารณาไวดวย รวมถึงกําหนดจํานวนเงินขั้นสูงสุดที่สามารถใหอธิบดี

กรมสรรพากรมีดุลพินิจในการปลดหนี้ภาษีอากรใหแกผูคางภาษีอากรได เพื่อที่วาจะไดเกิดความ

เปนธรรมและไมมีความเลื่อมลํ้าตอผูคางภาษีอากร ดังเชนในประเทศออสเตรเลียที่มีการ

กําหนดใหรัฐมนตรีหรือตัวแทน ของกระทรวงการคลัง มีอํานาจใชดุลพินิจในการยุติการดําเนินการ

เรียกเก็บหนี้ทางภาษีอากร กรณีสวนใหญรัฐมนตรีใชจริยธรรม มากกวาใชกฎหมายในการตัดสิน

ใหปลดหนี้ภาษีอากร ตัวอยางเชน เนื่องจาก ภาวะความยากลําบากทางการเงินอยางตอเนื่องของ

บุคคล หรือ ความไมเปนธรรม รัฐมนตรีจะรับคําแนะนําจากกรมสรรพากร เพื่อนํามาใชสําหรับการ

ปลดหนี้ทางภาษีอากรใหแกผูคางชําระภาษีอากร ซึ่งหากจะนํามาปรับใชในประเทศไทยนั้น 

ผูเขียนเห็นวาหากไมไดรับความเห็นชอบใหปลดหนี้ภาษีอากรจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว ผูคาง

ภาษีอากรสามารถมายื่นคํารองขอตอศาลใหพิจารณาไดโดยใหกรมสรรพากรเขามาเปนคูความ

และทําการชี้แจงถึงเหตุผลที่ไมยินยอมปลดหนี้ใหแกผูคางภาษีอากร ซึ่งหากผูคางภาษีอากรมี

หลักฐานแสดงใหศาลเห็นชอบดวยแลว ก็ยอมเปนดุลพินิจของศาลที่จะทําการตัดสินตอไป โดยทํา

การเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ใหมีขอความดังตอไปนี้ 

มาตรา12 จัตวา “เมื่อมีเหตุอันจําเปนและสมควร ผูเสียภาษีสามารถรองขอตออธิบดี

กรมสรรพากรใหปลดหนี้ภาษีอากรไดทั้งนี้ใหเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด และหากผูรองขอใหปลดหนี้ภาษีอากรเห็นวาการพิจารณาของกรมสรรพากร

เปนไปดวยความลาชา สามารถรองขอปลดหนี้ภาษีอากรตอศาลได” 
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4.7 การใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินจิในการพิจารณา 

ใหประนอมหนี้ภาษีอากรแกผูคางภาษีอากร 
 

จากการศึกษาหลักกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย  มีขอเท็จจริงที่จะใชในการ

พิจารณาคําขอประนอมหนี้ภาษีอากรที่ยื่นโดยผูเสียภาษี ไดแก 

1)คํารองตองทําเปนลายลักษณอักษร 

ตามระเบียบของกรมสรรพากรจะไมรับคํารองโดยวาจา บรรดาเอกสารทั้งปวงที่เกี่ยวกับ

คํารองที่เกี่ยวกับการขอประนอมหนี้ทั้งหมด ตองทําเปนลายลักษณอักษร มีลายมือชื่อของผูเสีย

ภาษีพรอมทั้งมีเอกสารแนบดังตอไปนี้ 

(ก)รายละเอียดของสินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดของผูรองทั้งที่อยูในประเทศ

ออสเตรเลียและนอกประเทศออสเตรเลีย 

(ข)รายละเอียดของรายไดในรอบระยะเวลา12เดือนที่ผานมา 

(ค)รายละเอียดของรายจายในรอบระยะเวลา12เดือนที่ผานมา  

2)มีการระบุชัดเจนถึงเหตุผลในการที่จะขอประนอมหนี้ภาษีอากร ในกรณีที่ลูกหนี้ไม

อาจจายหนี้เต็มจํานวนตองมีหลักฐานประกอบเหตุดังกลาว 

3)ใชแบบฟอรมที่จัดไวใหในการกรอกขอมูล 

4)ขอมูลทางการเงินที่ลูกหนี้สงมาเพื่อประเมินตองเปดเผยอยางถูกตองและครบถวน 

กรมสรรพากรอาจไมรับคํารองในกรณีที่ลูกหนี้ใหขอมูลไมครบหรือเปนขอมูลที่บิดเบือนความจริง 

นอกจากนี้กรมสรรพากรไมสามารถรับประนอมหนี้ในจํานวนเงินที่นอยกวาทรัพยสินสุทธทิีเ่หลอือยู

ของผูเสียภาษี 

5)กรมสรรพากรจะไมทําใหเจาหนี้รายอื่นเสื่อมเสียสิทธิที่มีตอลูกหนี้ภาษีอากร และใน

ขณะเดียวกันเจาหนี้อ่ืนก็จะตองไมทําใหสิทธิของเจาหนาที่กรมสรรพากรเสียหายเชนกัน 

6)กรมสรรพากรจะตองตรวจสอบวาขอเสนอขอประนอมหนี้ภาษีอากรนี้ไมขัดตอ

ผลประโยชนของเจาหนี้รายอื่นเวนแตไดรับการยินยอมจากเจาหนี้นั้นๆ 

7)คํารองที่ยื่นดังกลาวจะตองไมมีความเกี่ยวของกับเจาหนี้รายอื่นๆในเบื้องตนเจาหนี้

กรมสรรพากรจะไมรับคํารองจากลูกหนี้ที่ไดดําเนินการบังคับคดีเพื่อบังคับชําระหนี้จากเจาหนี้อ่ืน

ไปแลว นอกจากนี้ตองมีการตรวจสอบวาลูกหนี้ไมมีความเกี่ยวของกับเจาหนี้ที่มีผลประโยชน

รวมกับรัฐ 



 151 

8)กรมสรรพากรจะไมรับพิจารณาขอเสนอขอประนอมหนี้สําหรับหนี้ที่เกิดขึ้นจากการ

ประเมินโดยกรมสรรพากร และยังคงมีการโตแยงเปนขอพิพาทเนื่องจากยังไมสามารถไดขอสรุปซึ่ง

จํานวนหนี้ที่แทจริง 

9)กอนตัดสินใจอนุมัติใหประนอมหนี้ กรมสรรพากรตองทราบจํานวนหนี้คงคาง ซึ่ง

ขอมูลดังกลาวตองเปนขอมูลปจจุบัน 

10)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ ในกรณีที่ลูกหนี้ใหเหตุผลในการ

สนับสนุนคํารองเพียงประการเดียววาไมมีความสามารถ หรือ มีความยากลําบากในการจายภาษี

ได  

11)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ในกรณีที่ลูกหนี้มีประวัติทางการจาย

หนี้ไมดี เนื่องจากการพิจารณาประนอมหนี้นั้นจะเกี่ยวของโดยตรงความไววางใจในประวัติและ

ขอมูลทางการเงินในอดีตของลูกหนี้ เพราะฉะนั้นถาลูกหนี้ใหขอมูลที่บิดเบือนจากความจริง หรือ 

ใหขอมูลที่ไมตรงกับความเปนจริง หรือ เคยตกเปนผูผิดนัดชําระหนี้โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร 

สรรพากรจะไมรับพิจารณาประนอมหนี้ลูกหนี้คนนั้นๆ ซึ่งในกรณีเชนนี้การเขาสูกระบวนการ

ลมละลายถือเปนการดําเนินการทางกฎหมายที่มีความเหมาะสมมากกวา 

12)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ เวนแตเมื่อพิจารณาจากผลประโยชน

ที่จะไดรับหากเปรียบเทียบกับการดําเนินการทางกฎหมาย ตามพระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.

1966(Bankruptcy Act 1966) หรือ พระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ.2001 (Corporate Act 2001)แลว

พบวาการอนุญาตใหประนอมหนี้จะไดผลตอบแทนที่เปนประโยชนมากกวา 

13)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ในกรณีดังตอไปนี้ 

13.1) ขอเสนอนั้นอาจสงผลอยางมากตอการปฏิบัติตามหนาที่ทางภาษีอากรอื่นๆ 

13.2)ลูกหนี้สามารถทําความตกลงเกี่ยวกับหนี้สินภายใตสวนที่ 4 ของ

พระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.1966(Bankruptcy Act 1966) 

13.3) ภายในระยะเวลา 5 ปที่ผานมา ปรากฏขอเท็จจริงเกี่ยวกับลูกหนี้ดังนี้ 

ก)ไดทําขอตกลงการประนอมหนี้กับอธิบดีกรมสรรพากรไวกอนหนานี้แลว 

ข) เคยเปนบุคคลลมละลาย 

ค) เคยเปนคูความในขอตกลงภายใต สวนที่ 4 ของพระราชบัญญัติ

ลมละลาย ค.ศ.1966(Bankruptcy Act 1966) หรือ สวนที่ 5.3A ของพระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ.

2001 (Corporate Act 2001) 
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หากพิจารณาแลวจะเห็นวาประเทศไทยไมมีการอนุญาตใหผูเสียภาษียื่นขอเสนอขอ

ประนอมหนี้ภาษีอากรมีแตเพียงการอนุญาตใหผูคางภาษีอากรยื่นคํารองขอผอนชําระภาษีอากร

เทานั้น เมื่อการขอประนอมหนี้ภาษีอากรนั้นมีประโยชนและทําใหผูคางภาษีอากรที่มีเจตนารมณ

ในการที่จะตองการชําระภาษีอากรคาง หากแตมีทรัพยสินไมเพียงพอที่จะสามารถชําระภาษี จึง

เห็นควรใหอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการพิจารณาวาผูคางภาษีอากรควรไดรับการให

ประนอมหนี้ภาษีอากรหรือไม โดยอาศัยหลักเกณฑเทียบเคียงจากประเทศออสเตรเลียที่ไดกลาว

มาแลวขางตน ผูเขียนเห็นควรเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรใหอธิบดีกรมสรรพากรมี

ดุลพินิจในการพิจารณาใหประนอมหนี้ภาษีอากรแกผูคางภาษีอากรได แตทั้งนี้การกระทําดังกลาว

ควรอยูภายใตความเห็นชอบของศาล เพื่อขจัดปญหาในการโตแยงการใชดุลพินิจของอธิบดี

กรมสรรพากรในการใหประนอมหนี้ภาษีอากรแกผูคางภาษีอากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


